
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

13.09.2019г. № 155

О внедрении ГИС 
«Образование» на 
территории Еманжелинского 
муниципального района

В связи с вступившим в силу Законом Челябинской области от 04.07.2019г. № 928-ЗО «О 
внесении изменений в Закон Челябинской области «Об образовании в Челябинской области» 
принято решение о создании государственной информационной системы «Образование в 
Челябинской области», в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области от 22.04.2019 года № 01/1506 «О вводе в эксплуатацию государственной 
информационной системы «Образование Челябинской области», письмом Министерства 
образования и науки Челябинской области от 22.08.2019 года № 1202/9061 «О функционировании 
ГИС «Образование в Челябинской области», в целях информационного обеспечения управления в 
системе образования и государственной регламентации образовательной деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить государственную информационную систему «Образование Челябинской области» 

(ГИС «Образование») на территории Еманжелинского муниципального района, состоящую 
из модулей:

• «Сетевой Город. Образование»
• «Е-услуги. Образование»
• «Сетевой Регион. Образование
• «Система Мониторинга»
• «Контингент»

2. Довести до сведения руководителей образовательных организаций Еманжелинского 
муниципального района положение о ГИС «Образование», утверждённое приказом 
Министерства образования и науки Челябинской области от 22.04.2019 года № 01/1506.

3. Назначить ответственных за функционирование ГИС «Образования» в Еманжелинском 
муниципальном районе:

• Литвину Т.Ю. - специалиста управления образования в части координации работы 
организаций, реализующих общеобразовательные программы и организаций, 
реализующие программы дополнительного образования;

• Черепанову Н.В. ведущего специалиста управления образования по дошкольному 
образованию в части координации работы организаций, реализующих программы 
дошкольного образования.

4. Пользователями ГИС «Образование» определить:
• начальника управления образования администрации Еманжелинского 

муниципального района;
• специалистов управления образования администрации Еманжелинского 

муниципального района;
• работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность: 

руководящие и педагогические работники;
• обучающиеся;
• родители (законные представители) обучающихся.



5. Ответственным ознакомить пользователей с регламентом функционирования ГИС 
«Образование», который утверждён приказом ГБУ ДПО «Региональный центр оценки 
качества и информатизации образования» (ГБУ ДПО РЦОКИО) от 06.06.2019 года № 365-ОД 
и размещен на официальном сайте ГБУ ДПО РЦОКИО в разделе «Деятельность» - 
«Информационные системы в образовании» - «ГИС «Образование».

6. Руководителям образовательных организаций:
6.1 обеспечить работу в ГИС «Образование» на постоянной и системной основе;
6.2 размещать в ГИС «Образование» информацию в соответствии с её актуализацией, 

составом, сроками и периодичностью установленными регламентом функционирования 
ГИС «Образование»;

6.3 для обеспечения функционирования ГИС «Образование» в организациях разработать и 
утвердить комплект локальных нормативных актов:
• приказ о внедрении ГИС «Образование»;
• приказ о назначении ответственного лица за функционирование ГИС 

«Образование»;
• приказ об утверждении перечня пользователей системы;
• регламент (циклограмма) функционирования ГИС «Образование»;
• дополнения в должностные инструкции работников, являющихся пользователями 

системы;
• инструкции и памятки по работе в системе для работников образовательной 

организации, обучающихся и (или) их родителей (законных представителей);
• приказы, положения, инструкции, регламентирующие порядок обработки 

персональных данных с использованием системы;
• приказы, положения, инструкции, регламентирующие порядок использования 

средств криптографической защиты информации;
6.4 довести данный приказ до всех участников образовательных отношений.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования И . Г . Кондакова

Литвина Т.Ю.
8(35138)2-19-70
Рассылка: в дело-1, исполнителю-1, ОО-34


